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ONE HUNDRED AND THIRD LEGISLATURE 

Legislative Document No. 536 

H. P . .')89 House of RepresC'ntatives, February I, 1967 
Referred to Committee on Taxation. Sent up for concurrence and ordered 

printed. 
BERTHA W. JOHNSON, Clerk 

Presented hy Mr. Susi of Pittsfield. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
SIXTY -SEVEN 

AN ACT Relating to Taxation of Buildings on Leased Land in Unorganized 
Territory. 

Be it enaded by the People of the State of Maine, as follows; 

Sec. 1. R. S., T. 36, § 551, amended. The 2nd sentence of section 551 of 
Title .')6 of the Reyised Statutes is amended to read as follows: 

Buildings and honse trailers on leased land or on land not owned by the owner 
of the building w~~::n ~4'e4 ffl aftj" fl'lunifipalit,. shall he considered real estate 
f or purposes of taxation and sho.11 he taxed in the ITHH1feipalityo place where said 
land is located ~ ....ffl.ett ~ ~tt~ ~ ~ -h-ai\::YJ ft¥e loea~ itt -tfi.e 
-Ml1org-ani.wool f.eHitoYyo ~ ~ .J..)f! fWS;-:t;Sffl att4 ~ .... ~~ prOJleFty 
ffl4'h0 ~....ffl.eff Ioeated. 

Sec. 2. R. S., T. 36, § II40, additional. Title 36 of the Revised Statut'es is 
amended by adding a new section 1140, to read as follows; 

§ 1140. Definition 

"Owner", as used in this chapter, shall include any lessee of real estate assessed 
as person in possession. 

Sec. 3. R. S., T. 36, § 1141, amended. The first sentence of section 1141 of 
Title .')6 of the Revised Stat'utes is amended to read as follows: 

~ Real estate not exempt, and not liable to be assessed in any town, may be 
taxed by the Legislature for a just proportion of all state, county and forest'ry 
district taxes for ordering the state, county and forestry district taxes npon 
property liable to be assessed in towns. 
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Sec. 4. R. S., T. 36, § 1I42, amended. Section II42 of Title 36 of the Re­
vised Statutes is amended to read as follows: 

§ II42. Determination of tax; list filed for public inspection 

When the ~ real estate mentioned in section I14I aTe is assessed for any 
state, county and forestry district t'axes, the State Tax Assessor shall determine 
the proportionate amount of such taxes due from the owners of such ~ real 
estate by applying the total millage rate of all such t'axes against the valuation 
as listed by the Board of Equalization. The statements of the total tax due 
from each such owner shall be mailed as provided in section II45. The Stat'e 
Tax Assessor shall make a list, using the last state valuation as established by 
the Board of Equalization. Such list shall contain the total amount of any state, 
county and forestry district taxes due from each owner of ~ real estate men­
tioned in section I I4I and each owner of rights in public reserved lots, and 
shall contain the millage rate used in determining the proportionate amount of 
taxes due from such owners. Such list shall be filed in the office of the State 
Tax Assessor on or before the first' day of July of each year, and shall be avail­
able for public inspection. 

Sec. 5. R. S., T. 36, § 1I44, amended. Section I I44 of Title 36 of the Revised 
Statutes is amended to read as follows: 

§ 1144. Real estate not subject to county taxes 

~ Real estate mentioned in section I14I may be assessed by the county 
commissioners for a due proportion of county taxes. The State Tax Assessor 
shall determine the proportionate amount of such taxes due from the owners of 
such ~ real estate and shall include such amounts in the statements referred 
to in section I I45. 

Sec. 6. R. S., T. 36, § II45, amended. Section II45 of Title 36 of the Revised 
Statutes is amended to read as follows: 

§ II45. Notice by mail; unknown owners; interest 

When any state, county and forestry district taxes are assessed as provided for 
in section II42, the State Tax Assessor shall, on or before the first day of July 
thereafter, notify in writing the owners of ~ real estate so assessed, by send­
~ng to each by mail at his last known address, a statement containing a brief 
description of the ~ real estate assessed, the date when payment is required, 
and the amount in total due from each such owner of all such state, county and 
forest'ry district taxes. Whenever such taxes are assessed on a biennial basis, 
he shall send like statements of such taxes for the 2nd year of the biennium on 
or before the first day of July of such 2nd year. In case the owners of any such 
~ real estate are unknown, instead of sending the notices by mail he shall, 
on or before the first day of August, cause the lists of assessments on such ~ 
real estate to be adyertised in the state paper and in some newspaper, if any, 
published in the county in which the +.tft6. real estate lies, and shall cause like 
advertisement of the lists of such taxes for the following year to be made on or 
before the first day of August of that year. Such a statement or advertisement 
shall be sufficient legal notice of such assessment. The State Tax Assessor shall 
mail t'o each owner or owners, making a written request therefor, a statement 



LEGISLATIVE DOCUMENT No. 536 3 

showing the amount of each state, county and forestry district tax assessed on 
the ~ real estate of such owner or owners. Such ~ ai"e real estate is 
held to the State for payment of such state, county and forestry district taxes, 
with interest thereon at the rate of 6% per year to commence on October 1st 
upon the taxes for the year for which such assessment is made. Whenever such 
taxes are assessed on a biennial basis, interest on taxes for the 2nd year of the 
biennium shall commence on October 1st of such 2nd year. 

Sec. 7. R. S., T. 36, § 1I8I, amended. The 5th, 6th and 7th sentences of sec­
tion lISl of Title 36 of the Revised Statutes are amended to read as follows: 

All owners of ffi~ real estate in unorganized territory or rights of timber and 
grass on public reserve lots shall, on or before the first day of August of each 
year preceding the regular legislative session, render to the State Tax Assessor 
a signed list of all ~., real estate in unorganized territory thus owned, either 
in common or severally, giving the township, number, range and county where 
located. Upon notice in writing any such owner shall either in person or by au­
thorized agent appear before said Tax Assessor at such reasonable time and place 
as he may designate and answer such questions or interrogatories as said Tax 
Assessor may deem necessary in orcler to obtain a full knowledge of the just 
value, ownership ancl description of said ~ real estate. If any owner does not 
render such list to said Tax Assessor on or before said first clay of August or, 
after notice, fails or refuses to appear before said Tax Assessor and to ans'wer 
such questions or interrogatories, he is thereby barred of his right of appeal 
from the assessed valuation of such ffift4~ real estate or rights of timber or grass. 

Sec. 8. R. S., T. 36, § 1281, amended. Section 1281 of Title 36 of the Re­
vised Statutes, as amended by chapter lIS of the public b\vs of H)65, is further 
amended to read as follows: 

§ I28I. Payment of taxes; delinquent taxes; pUblication; certificate filed in 
registry 

State, county and forestry district taxes on ffi~ real estate mentioned in sec­
tion 1141 shall be paid on or before the first day of October following the date 
of assessment and such taxes shall he delinquent on the first day of February of 
the next year. \Vhenever such taxes are assessed on a biennial basis, the taxes 
for the ind year of the biennium shall be paid on or before the first day of 
October of such 2nd year and shall be delinquent on the first day of the next 
February. On or before the 20th day of February annually, the State Tax 
Assessor shall send by mail to the last known address of each owner of such 
~ real estate upon which taxes remain unpaid a notice in writing, containing 
a description of the ffi-H4 real estate assessed, the amount of unpaid taxes, interest 
to the first day of Fehruary, and puhlication costs of $3, and al~eging that a lien 
is claimed on such ffie8- real estate for payment of such taxes, interest anel costs, 
with a demand that payment be made by the first clay of :\1arch, f ollowitlg'. 011 
or before the 20th day of February annually, the State Tax Assessor shall pub­
lish in the state paper and in some newspaper, if any, pllhlished in the connty 
where the ~ real estate lies, a list, containing the name or nanlPS of the owners 
according to the last state valnation, the amollnt of unpaid taxes, together with 
interest and costs, and a description according to the last state yall1ation of tll(> 
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~ real estate upon which taxes remain unpaid. If such taxes and interest to 
date of payment and costs are not paid by such first day of March, the State Tax 
Assessor shall record between the first and I5th days of March in the registry 
of deeds of the county or registry district where such +aM real estate lies a 
certificate signed by the State Tax Assessor, setting forth the name or names 
of the owners according to the last state valuation, the description of such ~ 
real estate assessed as contained in the last state valuation, the amount of unpaid 
taxes, interest to the first day of March, the amount of costs, and a statement that 
demand for payment and publication of such taxes has been made, and that such 
taxes, interest and costs remain unpaid. The costs to be charged by the register 
of deeds for such filing shall not exceed $r. 

If the real estate has not been assessed to its record owner, the State Tax 
Assessor shall send by registered mail a true copy of the certificate to the record 
owner within 10 days of the recording of the certificate in the registry of deeds. 

Sec. 9. R. S., T. 36, § 1282, amended. Section I282 of Title 36 of the Revised 
Statutes is amended by adding at the end, a new paragraph, to read as follows: 

In the event that such tax, interest and costs assessed upon and taxed to the 
person in possession pursuant to section 553 shall be paid within the period of 
redemption by the record owner of the land on behalf of the person in possession, 
the State Tax Assessor shall discharge said mortgage as provided herein, and 
the amount so paid shall become a part of the rental due the lessor or a debt 
due the landowner by the person in possession. 

Sec. 10. R. S., T. 36, § 1283, amended. Section I283 of Title 36 of the Re­
vised Statutes is amended to read as follows: 

§ 1283. Supervision, administration and sale of real estate 

A copy of the lien certificate shall be filed in the office of the State Tax 
Assessor. On the 30th day of March annually, whenever the State shall have 
acquired title to ~ real estate assessed for any state, county and forestry 
district taxes, the State Tax Assessor shall certify to the State Controller the 
amount of unpaid taxes, interest and costs then outstanding. Unpaid state, 
county and forestry district taxes and interest and costs on the books of the State 
shall be charged against the General Fund. 

The State Tax Assessor shall, whenever the State acquires title to such +a~ 
real estate, cause an inventory to be made of all such +a~ real estate. Such 
inventory shall contain a description of the +tttr4 real estate, amount of accrued 
taxes by years and such other information as may be necessary in the adminis­
tration and supervision of such +afffi", real estate. A copy of such inventory shall 
he furnished to the Forest Commissioner prior to the convening of the Legis­
lature. The State Tax Assessor shall biennially make a report to the Legis­
lature not later than 15 days after such Legislature convenes. Such report shall 
contain a copy of the inventory of -1-s,~ real estate then owned by the State and 
such recommendations as to the disposition of .j:~ ~ this real estate as the 
State Tax Assessor and the Forest Commissioner may wish to make. 

The State Tax Assessor shall, after authorization by the Legislature, sell and 
convey any such ~ real estate; but shall in all cases of sales, except sales to 



LEGISLATIVE DOCUMENT No. 536 5 

the former owners of the ffi.H.4s. real estate, give public notice of the proposal to 
sell such ffi.H.4s. real estate and shall ask for competitive bids and shall sell to 
the highest bidder, with the right of rejecting all bids. No sales of such ~ 
real estate or any stumpage thereon shall be made by the State Tax Assessor 
except by authorization of the Legislature. 

The supervision, administration, utilization and vindication of the rights of 
the State in such ~ real estate shall be vested in the State Tax Assessor until 
title is conveyed or otherwise disposed of by the Legislature. 

All moneys received from the sale or use of such ~ real estate shall be 
credited to the General Fund. 

This section shall apply to ~ real estate acquired through tax sales and 
owned by the State. 

Sec. 1 I. R. S., T. 36, § 1284, amended. The first sentence of section 1284 of 
Title 36 of the Revised Statutes is amended to read as follows: 

The State Tax Assessor may bring a civil action in his own name to enforce 
the lien on real estate created by section 552, to secure the payment of state, 
county and forestry district taxes assessed under sections 1141 and 1144 upon 
~ real estate not liable to be assessed in any town. 

Sec. 12. R. S., T. 36, § 1285, amended. The first and 4th sentences of section 
1285 of Title 36 of the Revised Statutes are amended to read as follows: 

In addition to the methods 0 f collecting state, county and forestry district taxes 
provided by law, owners of +~ real estate in unorganized townships shall be 
liable to pay such taxes to the State Tax Assessor upon demand. 

The demand shall be sufficient if made by a writing mailed to such lafl8:EI Ii fief 
owner or his agent at his usual post-office address. 

Sec. 13. R. S., T. 36, § 1286, amended. Section 1286 of Title 36 of the Re­
vised Statutes is amended to read as follows: 

§ 1286. Limitation on recovery of tax sold real estate in unorganized places 

\'\Then the State has taxed .\.afl4l. real estate in unorganized territory, and the 
Treasurer of State has conveyed it, or part of it, for nonpayment of tax, by 
deed purporting to convey the interest of the State by forfeiture for such non­
payment, or it or a part of it has been conveyed under authority given by the 
Legislature by a deed purporting to convey the interest of the State acquired 
under sections 128r to 1283. and the pertinent records of the Treasurer of State 
or the State Tax Assessor show that the grantee, his heirs or assigns, has paid 
the state and county taxes thereon. or on his acres or interest therein, as stated 
in the deed, continuously for the 20 years subsequent to such deed; and when a 
person claims under a recorded deed subscribing ~ real estate in unorganized 
territory taxed hy the State, and the pertinent records of the Treasurer of State 
or the State Tax Assessor show that he has, by himself or by his predecessors 
under such deed, paid the state and county taxes thereon, or on his acres or in­
terest therein as stated in the deed, continuously for 20 years subsequent to re­
cording such deed; and whenever, in either case, it appears that the person 
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claiming under 'Such a deed, and those under whom he claims, have, during such 
period, held such exclusive, peaceable, continuous and adverse possession there­
of as comports with the ordinary management of ~ real estate in unorgan­
ized territory in this State, and it further appears that during such period no 
former owner, or person claiming under him, has paid any such tax, or any 
assessment by the county commissioners, or done any other act indicative of 
ownership, no action shall be maintained by a former owner, or those claiming 
under him, to recover such ~ real estate or to avoid such deed, unless com­
menced within said 20 years. Such payment shall give such grantee or person 
claiming, his heirs or assigns, a right of entry and seizin in the whole, or such 
part, in common and undivided, of the whole tract as the deed states, or as the. 
number of acres in the deed is to the number of acres assessed. 

This section shall apply to rights and interests acquired under tax sales made 
by the Treasurer of State for the nonpayment of taxes. 

Sec. 14. R. S., T. 36, § 1331, amended. Section 1331 of Title 36 of the Re­
yised Statutes is amended to read as follows: 

§ 1331. Abatement of taxes and supplemental assessments 

The State Tax Assessor shall make a supplementary assessment of any state, 
county or forestry district tax on ~ real estate which ~ has been acquired 
by the State for nonpayment of such tax, which ~ has heen omitted from the 
state valuation and which ~ has been conveyed by legislative authorization. 
Such supplementary assessment shall he made only for the calendar year follow­
ing the date of conveyance and shall be based on the valuation to be estahlished 
by the Board of Equalization. 

The State Tax Assessor shall make a supplementary assessment of any state, 
county or forestry district tax on ~ real estate in unorganized territory 
omitted by error from the last previous state valuation, and of buildings located 
in unorganized territory built since the last previous state valuation. Such sup­
plementary assessment shall be basecl on the valuation to he established by the 
Board of Equalization. 

Sec. IS. Effective date. This Act shall first be effective with the state yalu­
ation to be filed on or before Novemher 30, 1¢8. 

STATEMENT OF FACfS 

This change would first become effective with taxes hilled in 1969. Since 1969 
real estate taxes represent revenue for the fiscal year ending June 30, 1969, 
whereas 1969 personal property taxes represent revenue for the fiscal year end­
ing June 30, 1970, enactment of the bill would result in shifting approximately 
$75,000 of state tax (General Fund) revenue from the 1970 fiscal year to the 
1969 fiscal year. For this reason it would represent an increase of General 
Funcl rc\'enue of $75,000 in the second year of the biennium (1968-69). 




